
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°160 de 27 de agosto de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N. 7532/2024. 
De 27 de agosto de 2024. 

 
 
 

Súmula: “Concede incentivo tributário 
à empresa LG Eletronics do Brasil 
LTDA, sob a forma de isenção, nos 
termos que especifica”. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, nos termos da Lei Complementar 
Federal n. 157, de 29 de dezembro de 2016; Lei Municipal n. 158, de 17 de abril de 
1998, bem como nos moldes do Processo Administrativo Eletrônico n. 52.933/2024: 

 
 
 

DECRETA 
 

 
 
Art. 1º Fica concedida à empresa LG ELETRONICS DO BRASIL LTDA., pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na Avenida Dom Pedro I, n. W-7.777, Edifício 
CRM nº 7.377, Piracangaguá II, Taubaté, São Paulo, CEP 12091-000, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n. 01.166.372/0001-55, com filial a ser localizada em imóvel 
representado pela matrícula imobiliária n. 11.813 do CRI/FRG, Fazenda Rio Grande 
– Paraná, isenção do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza às empresas 
que realizarem exclusivamente atividades de implantação da unidade da LG 
ELETRONICS DO BRASIL LTDA., no local onde será construída a sede da 
empresa, no Município de Fazenda Rio Grande, desde que discriminadas nas 
respectivas notas fiscais. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 
Fazenda Rio Grande, 27 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 
  

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:043186889
17

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.08.27 
11:49:52 -03'00'

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe confere
a  Lei  Orgânica  do  Município  de  FAZENDA  RIO  GRANDE  e  autorização  contida  na  Lei  Municipal  nº
1737/2023, de 22 de Dezembro de 2023.

 Súmula:  Abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento
Geral  do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande  no  valor  de
R$490.030,14(quatrocentos  e  noventa  mil  e  trinta  reais  e  quatorze
centavos), conforme especifica.

DECRETO Nº 7533/2024

D E C R E T A:

DE 27 DE AGOSTO DE 2024.

Art. 1º -  Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 490.030,14(quatrocentos e noventa
mil e trinta reais e quatorze centavos) , para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

04.001 - SM DE EDUCAÇÃO

04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.43.2014.33909300000000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
00181.01006.03.01.01.02.1.570.0000 Res. 29/12 Manutenção Educação Intantil - CEMEI R$0,95

Manutenção das Atividades da SM de Educação

12.361.43.2014.33909300000000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
00181.01006.03.01.01.02.2.570.0000 (SF) - Res. 29/12 Manutenção Educação Intantil - CEMEI R$29,19

16.003 - FUNDEB

16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.43.2161.31901600000000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL
00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica R$20.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento da Educação Fundamental

33.001 - SM DE HABITAÇÃO

33.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16.482.50.2130.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$470.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento da SM de Habitação

Art.  2º  -   Para  atendimento  da  Alteração  Orçamentária  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de:
Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

00181.01006.03.01.01.02.2.570.0000 (SF) - Res. 29/12 Manutenção Educação Intantil - CEMEI R$29,19

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$470.000,00

00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica R$20.000,00

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

00181.01006.03.01.01.02.1.570.0000 Res. 29/12 Manutenção Educação Intantil - CEMEI R$0,95

Fazenda Rio Grande / PR, 27 de Agosto de 2024.

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

 Art.  4º  -   Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos  a  partir  de  27  de
Agosto  de  2024,  revogado  as  disposições  em  contrário.

 Art. 3º -  Ficam compatibilizadas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2024 e do
Plano  Plurianual  2022-2025,  em  valores  iguais  aos  alterados  nos  artigos  anteriores  nos  respectivos
programas,  órgãos  e  ações  respectivas,  em  conformidade  com  o  que  dispõe  a  Lei  Municipal  n°
1737/2023.

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.08.27 15:42:47 
-03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE/ PR 

EDITAL DE CHAMENTO PÚBLICO 

O Presidente da Câmara Municipal de Fazenda Rio Grande, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, TORNA PÚBLICO que fará realizar sessão de 
Audiência Pública referente ao Projeto de Lei Nº 028/2024 que dispõe sobre as 

diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2025 e 
confere outras providências. 

Data: 30/08/2024; 

Horário: 09:30min; 

Local: Câmara Municipal de Fazenda Rio Grande, Rua: Farid Stephens, 
nº179, bairro Pioneiros. 

Data: 11/09/2024; 

Horário: 09:30min; 

Local: Câmara Municipal de Fazenda Rio Grande, Rua: Farid Stephens, 
nº179, bairro Pioneiros. 

Fazenda Rio Grande, 23 de agosto de 2024 

ALESANDRO Assinado de forma 

BORDIGNON �i�t;:i���LESANDRO 

WEISS:0046052 WEISS:00460522914 
Dados: 2024.08.23 

2914 14:26:15-03'00' 

Alesandro Bordignon Weiss 

Publicado no Diário 
Oficial Eletrônico 

Nº159/2024- Data: de 26 
de agosto de 2024. 

Presidente 

R. Farid Stephens. 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR - Fone: (41) 3627-1664 
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°160 de 27 de agosto de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

 
 
 

PORTARIA Nº 10/2024 – SMPU. 

De 27 de agosto de 2024. 

 

SÚMULA: Designa servidores responsáveis pela 
Comissão de avaliação de amostras de itens 
referente à Licitação Natalina. 

 
 

O Secretário Municipal de Planejamento Urbano da Prefeitura Municipal de Fazenda Rio 
Grande, no uso de suas atribuições legais e constitucionais conferidas pelo Decreto 6462/2022. 
 
 
RESOLVE 
 
Art.1º fica designado os servidores 

Paulo Cesar Pereira, matrícula 351032;  
Renato de Jesus Ianz, matrícula 351254; 
Sebastião Aparecido Ribeiro, matrícula 352007; 
 
Como responsáveis pela avaliação dos itens referentes à licitação Natalina. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

Fazenda Rio Grande, 27 de agosto 2024. 

 

 

 

 

Bruno Martins dos Santos 
Secretário Municipal de Planejamento Urbano 

Decreto 6462/2022 
 

 

 

BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936

Assinado de forma digital por 
BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936 
Dados: 2024.08.27 11:04:31 -03'00'

______________________________________________________ 
Av. Venezuela, 247 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR, CEP 83820- 554 

sindicantecomissao@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
CORREGEDORIA DA GUARDA MUNICPAL  

COMISSÃO SINDICANTE 
 

PORTARIA Nº 40/2024 
De 27 de Agosto de 2024 

 

Arquivar a Sindicância Administrativa 

nº 01/2024. 

 

 

 A Presidente da Comissão Sindicante, instituída pela Portaria nº 067/2024, 

publicada no Diário Oficial Eletrônico n° 74/2024, que circulou em 25 de abril de 2024, 

alterada pelas: Portaria nº 094/2024, publicada no Diário Oficial Eletrônico n° 

100/2024, que circulou em 05 de junho de 2024,  Portaria nº 142/2024, publicada no 

Diário Oficial Eletrônico n° 156/2024, que circulou em 21 de agosto de 2024, e: 

Em atendimento a decisão do Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de 

Defesa Social, nos termos do Art. 98, inciso IV da Lei Complementar Municipal nº 

52/2012, RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR a Sindicância nº 01, instaurada nos termos da Portaria nº 01, de 24 

de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial Eletrônico n° 014 de 24 de janeiro de 

2024, que circulou em 24 de janeiro de 2024, em face do servidor de Matrícula nº 

349.245. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Fazenda Rio Grande, 27 de agosto de 2024. 

 
 
 

 

Rozinete Maria Sarote 
Presidente da Comissão Sindicante 

ROZINETE 
MARIA SAROTE

Assinado de forma digital 
por ROZINETE MARIA 
SAROTE 
Dados: 2024.08.27 14:25:30 
-03'00'

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
                  CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 38/2024 

PROTOCOLO: 52477/2024 

 
 
Objeto: Inscrição de 05 (cinco) servidores municipais, para participação do curso 
“Retenção de IR e Obrigações Acessórias para Estado e Municípios (EFD-REINF e 
DOCTFWEB). conforme solicitação da Secretaria Municipal de Finanças. 

 
PESSOA JURÍDICA: J.L. TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA 

CNPJ: 51.161.852/0001-00 

VALOR: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) 
 
 

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitação, na forma do Art. 74, e seu 

inc. III, alínea “f”, da Lei Federal 14.133/2021. 

 

AUTORIZAÇÃO: 27/08/2024 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 38/2024, que tem como 
objeto: Inscrição de 05 (cinco) servidores municipais, para participação do curso 
“Retenção de IR e Obrigações Acessórias para Estado e Municípios (EFD-REINF e 
DOCTFWEB). conforme solicitação da Secretaria Municipal de Finanças, em favor 
de pessoa jurídica: J.L. TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 
51.161.852/0001-00 no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), com base 
no Art. 74, e seu inc. III, alínea “f”, da Lei Federal 14.133/2021 e de acordo com 
parecer da Procuradoria Jurídica nº 380/2024 e tendo em vista os elementos que 
instruem o protocolo administrativo nº 52477/2024.  

 
Fazenda Rio Grande/PR, 27 de agosto de 2024. 

 
 

 
Marco Antônio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal  
 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.08.27 11:13:59 
-03'00'



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°160 de 27 de agosto de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 45/2024 
Protocolo n.º 47868/2024 - Processo Administrativo n.º 127/2024 

Tipo: Menor Preço Por Item 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de recarga de 
gás GLP 13 kg, através de voucher/vale gás, em atendimento à lei Municipal 
971/2013, alterada pela Lei 1.255/2018 - que dispõe sobre a Concessão de benefícios 
eventuais como direito garantido nos termos do artigo 22 da lei Federal n.º 
8.742/93. Edital e Entrega das propostas disponíveis a partir de 28/08/2024 às 08:00h no 
site https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas 10/09/2024 às 09:00h 
(horário de Brasília) no site: https://www.gov.br/compras/pt-br. 
 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 27 de agosto de 2024. 
 
 

 
 

 
Karine Souza Dias 

Agente de Contratação 
 
 
 
 

 

KARINE SOUZA 
DIAS:05699406
999

Assinado de forma 
digital por KARINE 
SOUZA 
DIAS:05699406999 
Dados: 2024.08.27 
09:40:25 -03'00'

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO DE ADESÃO Nº 001/2024 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO; 
CNPJ: 33.683.111/0001-07; 
OBJETO: “Contratação de empresa especializada em Tecnologia da Informação SERPRO 
(Empresa Serviço Federal de Processamento de Dados) para a prestação de serviços de acesso a 
correio eletrônico corporativo (e-mail)”; 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Edson Luiz Ferreira Xavier, matrícula 357.679; 
FISCAL SUBSTITUTO: Regiane Rettka Borges, matrícula 350.458; 
GESTOR: Giuliano da Silva Pastega, matrícula 351.958; 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 035/2024; 
PROTOCOLO: nº 44861/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 122/2024; 

  VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses, contados a parti de sua data de assinatura; 
; VALOR: R$ 83.700,00 (oitenta e três mil e setecentos reais); 
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 167/2024 - ID 4250 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: REINVENTAR DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA; 
CNPJ: 46.491.984/0001-51; 
OBJETO: “Aquisição de Materiais para organização de almoxarifado para os setores da Secretaria 
Municipal de Saúde, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Vanessa Bispo Soares, matrícula nº 353.716; 
GESTOR: Daniel Ribeiro Nardoto, matrícula 358.099; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 34/2024; 
PROTOCOLO: 9053/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 97/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, vigorando a partir da data de publicação do PNCP; 
VALOR TOTAL: R$ 10.626,80 (dez mil seiscentos e vinte e seis reais e oitenta centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 168/2024 - ID 4251 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: LCM COMERCIO LTDA; 
CNPJ: 48.411.166/0001-27; 
OBJETO: “Aquisição de Materiais para organização de almoxarifado para os setores da Secretaria 
Municipal de Saúde, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Vanessa Bispo Soares, matrícula nº 353.716; 
GESTOR: Daniel Ribeiro Nardoto, matrícula 358.099; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 34/2024; 
PROTOCOLO: 9053/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 97/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, vigorando a partir da data de publicação do PNCP; 
VALOR TOTAL: R$ 9.350,00 (nove mil trezentos e cinquenta reais); 
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 169/2024 - ID 4252 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA; 
CNPJ: 43.219.256/0001-05; 
OBJETO: “Aquisição de Materiais para organização de almoxarifado para os setores da Secretaria 
Municipal de Saúde, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Vanessa Bispo Soares, matrícula nº 353.716; 
GESTOR: Daniel Ribeiro Nardoto, matrícula 358.099; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 34/2024; 
PROTOCOLO: 9053/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 97/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, vigorando a partir da data de publicação do PNCP; 
VALOR TOTAL: R$ 16.088,00 (dezesseis mil e oitenta e oito reais); 
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 170/2024 - ID 4253 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: C2VENDAS LTDA; 
CNPJ: 11.355.566/0001-52; 
OBJETO: “Aquisição de Materiais para organização de almoxarifado para os setores da Secretaria 
Municipal de Saúde, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Vanessa Bispo Soares, matrícula nº 353.716; 
GESTOR: Daniel Ribeiro Nardoto, matrícula 358.099; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 34/2024; 
PROTOCOLO: 9053/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 97/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, vigorando a partir da data de publicação do PNCP; 
VALOR TOTAL: R$ 78.518,16 (setenta e oito mil quinhentos e dezoito reais e dezesseis centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°160 de 27 de agosto de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 171/2024 - ID 4254 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: GRAO PARA COMERCIO E SERVICOS LTDA; 
CNPJ: 43.081.035/0001-05; 
OBJETO: “Aquisição de Materiais para organização de almoxarifado para os setores da Secretaria 
Municipal de Saúde, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Vanessa Bispo Soares, matrícula nº 353.716; 
GESTOR: Daniel Ribeiro Nardoto, matrícula 358.099; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 34/2024; 
PROTOCOLO: 9053/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 97/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, vigorando a partir da data de publicação do PNCP; 
VALOR TOTAL: R$ 19.121,80 (dezenove mil cento e vinte e um reais e oitenta centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 172/2024 - ID 4255 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: JLS COMERCIAL LTDA; 
CNPJ: 41.197.748/0001-03; 
OBJETO: “Aquisição de Materiais para organização de almoxarifado para os setores da Secretaria 
Municipal de Saúde, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Vanessa Bispo Soares, matrícula nº 353.716; 
GESTOR: Daniel Ribeiro Nardoto, matrícula 358.099; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 34/2024; 
PROTOCOLO: 9053/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 97/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, vigorando a partir da data de publicação do PNCP; 
VALOR TOTAL: R$ 18.078,60 (dezoito mil setenta e oito reais e sessenta centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 173/2024 - ID 4256 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: HBO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE ACO LTDA; 
CNPJ: 34.845.729/0001-80; 
OBJETO: “Aquisição de Materiais para organização de almoxarifado para os setores da Secretaria 
Municipal de Saúde, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Vanessa Bispo Soares, matrícula nº 353.716; 
GESTOR: Daniel Ribeiro Nardoto, matrícula 358.099; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 34/2024; 
PROTOCOLO: 9053/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 97/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, vigorando a partir da data de publicação do PNCP; 
VALOR TOTAL: R$ 31.026,36 (trinta e um mil vinte e seis reais e trinta e seis centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 174/2024 - ID 4257 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA; 
CNPJ: 27.518.373/0001-05; 
OBJETO: “Aquisição de Materiais para organização de almoxarifado para os setores da Secretaria 
Municipal de Saúde, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Vanessa Bispo Soares, matrícula nº 353.716; 
GESTOR: Daniel Ribeiro Nardoto, matrícula 358.099; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 34/2024; 
PROTOCOLO: 9053/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 97/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, vigorando a partir da data de publicação do PNCP; 
VALOR TOTAL: R$ 1.760,89 ( um mil setecentos e sessenta reais e oitenta e nove centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 175/2024 - ID 4258 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: COMERCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA; 
CNPJ: 29.322.621/0001-73; 
OBJETO: “Aquisição de Materiais para organização de almoxarifado para os setores da Secretaria 
Municipal de Saúde, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Vanessa Bispo Soares, matrícula nº 353.716; 
GESTOR: Daniel Ribeiro Nardoto, matrícula 358.099; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 34/2024; 
PROTOCOLO: 9053/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 97/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, vigorando a partir da data de publicação do PNCP; 
VALOR TOTAL: R$ 4.499,00 (quatro mil quatrocentos e noventa e nove reais); 
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 176/2024 - ID 4259 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: FLOWMARFE FABRICACAO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE MEDIDA E 
CONTROLE LTDA; 
CNPJ: 15.245.069/0001-52; 
OBJETO: “Aquisição de um Biodigestor de pequeno porte, conforme especificações do programa 
ITAIPU Mais que Energia, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Evellyn Renata Bereza Bueno, matrícula 358.296; 
GESTOR: Ana Paula Ferreira Claudino da Cruz, matrícula 354.207; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 030/2024; 
PROTOCOLO: 20443/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 092/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses contados da publicação no PNCP, na forma do artigo 105 
da Lei n° 14.133, de 2021; 
VALOR TOTAL: R$ 15.186,00 (quinze mil cento e oitenta e seis reais); 
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°160 de 27 de agosto de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5

 

 

        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO 
CONTRATADO: AGRO ZAIDAN COMERCIA
CNPJ: 50.630.988/0001-40; 
OBJETO: “Aquisição de calcário dolomítico ensacado conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente”, nas condições estabelecidas no Termo de Referência
FISCAL ADMINISTRATIVO: Leonardo Kovalhuk, matrícula 351.506
GESTOR: Ana Paula Ferreira Claudino d
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
PROTOCOLO: 20149/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 094
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses
a Lei n° 14.133, de 2021; 
VALOR TOTAL: R$ 13.760,00 (treze mil e setecentos e sessenta reais
DATA DA ASSINATURA: 22/08/20

 
 
 
 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

 
F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / Fa x  0 x x 4 1  6 2 7

EXTRATO CONTRATO Nº 181/2024 - ID 4264 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE;
AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA; 

Aquisição de calcário dolomítico ensacado conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente”, nas condições estabelecidas no Termo de Referência; 

Leonardo Kovalhuk, matrícula 351.506; 
Ana Paula Ferreira Claudino da Cruz, matrícula 354.207; 

 n° 033/2024; 

094/2024; 
12 (doze) meses contados da publicação no PNCP, 

(treze mil e setecentos e sessenta reais); 
/2024. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 

Aquisição de calcário dolomítico ensacado conforme solicitação da Secretaria Municipal 
 

os da publicação no PNCP, prorrogável conforme 

Coordenação de Contratos 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 156/2019 - ID 3332 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: TRENTINO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. 
CNPJ: 13.543.456/0001-40 
OBJETO: Dispensa de licitação para locação de imóvel situado a rua Manoel Claudino Barbosa 
nº 1050 - Bairro Pioneiros, para instalação da base SAMU. Conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação 070/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 231/2019 
PROTOCOLO: 29794/2024 
VALOR INCLUSO: Fica incluso ao contrato retro o valor de R$17.610,93 (dezessete mil 
seiscentos e dez reais e noventa e três centavos), para suprir as despesas referentes aos 09 
meses do qual falta para expirar o contrato.  
Conforme acordo entre as partes passa a vigorar com o valor mensal de R$6.543,23 (seis mil 
quinhentos e quarenta e três reais e vinte e três centavos) para R$8.500,00 (oito mil e 
quinhentos reais).  
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2024. 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL___________________________________________________________
Avenida Venezuela, 247 – Eucaliptos – 83820-554 – Fazenda Rio Grande, PR – CNPJ 95.422.986/0001-02 - Fone (41) 3608-7661 - defesasocial@fazendariogrande.pr.gov.br

Página  | 
 

PORTARIA N° 13/2024 
 

SÚMULA: “Designa servidores para 
exercerem as funções de (Gestor / 
Fiscal de Contrato / Fiscal substi-
tuto), para atuar no processo admi-
nistrativo n° 50104/2024 conforme 
específica”. 

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE FA-

ZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 
com base no Decreto Municipal n° 6480/2022; 

Considerando o processo administrativo n° 50104/2024, RESOLVE: 

Art. 1.° Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização 
da execução contratual, que tem por objeto Aquisição de material de construção 
como segue: 

Função: Nome Completo Nº da Matricula Local 
Gestor de Contrato André Felipe Comparin Machado 362.031 SMDS/FAZTRANS 
Fiscal de Contrato Marivaldo de Mello 351656 FAZTRANS 
Fiscal Suplente Luciane Milani 351100 FAZTRANS 
Fiscal de Contrato Rogério Faria Soares 351673 SMDS 
Fiscal Suplente Júlia de Souza Pedroso 360550 SMDS 

Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver. 

 
Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

 
Fazenda Rio Grande, 26 de agosto de 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUI NOE BARROSO TORRES 
Secretário Municipal de Defesa Social 

Decreto 6.480/2022 


		2024-08-27T16:53:30-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




